
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI LAS PLASSAS 

Provincia del Sud Sardegna 
________________________________________ 

Via Cagliari, 18 – 09020 Las Plassas (SU) - Tel.070.9364006  
mail: protocollo@comune.lasplassas.vs.it 
pec: protocollo.lasplassas@pec.comunas.it 

P.I.: 02647770920 
 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 
N. 239 DEL 17/06/2024  

 
UFFICIO FINANZIARIO N° 165 DEL 17/06/2024 

 
Oggetto: Attivazione servizio di telefonia Fissa e connettività Internet locali comunali, per un 
periodo di 36 mesi. Codice CIG: B2222F4E5F 
 

IL RESPONSABILE DEL AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

Premesso che:  

- La delibera di Consiglio comunale n. 23 in data 27.11.2023, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  

- la delibera di Consiglio comunale n. 31 in data 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026;  

- la delibera di Giunta comunale n. 30 in data 10.05.2023, esecutiva, è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2023-2025;  

- la delibera di Giunta comunale n. 23 del 16.04.2024 di Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2024 – 2026 

Visti:  

 Il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 - T.U. EE.LL.;  

 Lo Statuto Comunale;  

 Il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione CC. n°44 del 13/12/2021;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 02.01.2024, con il quale è stato individuato Responsabile 
dell’Area Amministrativo - Finanziaria il Dott. Enrico Ollosu, Istruttore Direttivo Contabile; 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto ai sensi dell’articolo 107 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000, in quanto trattasi di atto di natura gestionale 
attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

Richiamato l’art. 17 comma g) del D.Lgs n. 82 del 7/03/2005 (CAD) che prevede a carico del RTD 
l’indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestione 

mailto:protocollo.lasplassas@pec.comunas.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

Richiamata la precedente determinazione dirigenziale n. 227 del 14.06.2021 avente ad oggetto 
“Determinazione a Contrarre e Affidamento diretto Affidamento Telefonia Fissa, Connettività Fibra, 
Centralino e Telefoni per il Comune di Las Plassas e per la Biblioteca Comunale. - CIG: 
ZB4319938F” con la quale si affidava alla società Vodafone Spa l’incarico di erogazione del servizio 
in oggetto per 24 mesi. 

Dato atto che il contratto con la ditta Vodafone Spa è giunto al termine pertanto si rende necessario 
procedere al rinnovo del servizio per almeno 36 mesi. 

Visto l’art. 1, comma 7, L. 135/2012 prevede che le amministrazioni pubbliche, relativamente ad 
alcune categorie merceologiche, siano tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 
accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di 
riferimento ovvero ad esperire proprie autonome procedure utilizzando i sistemi telematici di 
negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 

Verificato che la Consip S.p.A. società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici, ha attivato il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), al quale si deve ricorrere per l’acquisto di beni e servizi in economia; 

Dato atto che non vi sono convenzioni attive per contratti che comprendano insieme connettività fibra, 
telefonia fissa e centralino incluso;     

Ravvisata la necessità di procedere al rinnovo del servizio di cui sopra per le seguenti sedi comunali:  

 Municipio, via Cagliari 18 

 Biblioteca, via Manzoni 3 

 Museo, via Manzoni 4 

 Protezione Civile, via Parrocchia 9. 

Vista la proposta pervenuta dalla ditta Medianet Srl Via Stazione snc, 09013 Carbonia, partita iva 
02307310926, con la quale si rende disponibile a fornire il servizio di telefonia Fissa, connettività 
Internet e centralino. L’offerta della durata di mesi 36 comprende: 

 servizio di telefonia fissa nelle quattro sedi del comune; 

 servizio di connessione a Internet tramite rete in fibra ottica mista rame (FTTC).  

 la fornitura di un un’isola digitale da installarsi nella Piazza IV Novembre che consentirà ai 
residenti e turisti, l’accesso ad Internet gratis sui propri dispositivi mobili; 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- 
finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’articolo 5 dell’Allegato I.2, D.Lgs. 
36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è lo scrivente Titolare di posizione organizzativa e 
Responsabile per la transizione al digitale, dott. Enrico Ollosu; 

 di aver verificato, in capo allo scrivente, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 
essere quindi in posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai 
sensi del Piano Anticorruzione Legge 190/2012 e dell’articolo 16 del D. Lgs 36/2023; 

Appurato: 

 che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

Verificato che al momento non risultano attive convenzioni atte a soddisfare il fabbisogno e 
pertanto non sussiste un vincolo di prezzo; 

Tenuto conto che il Mercato Elettronico della P.A. (MePA) è un mercato digitale dove possono 
essere effettuate negoziazioni dirette, veloci e trasparenti per acquisti sotto la soglia comunitaria, si 
ritiene di procedere all’acquisto del servizio oggetto del presente atto tramite affidamento diretto 
(O.D.A) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023; 

Vista l’offerta pubblicata a catalogo Mepa, con la quale la ditta Medianet Srl Via Stazione snc, 
09013 Carbonia, partita iva 02307310926, si rende disponibile a fornire il servizio di cui all’oggetto 
per un periodo di 36 mesi dall’attivazione, a fronte di un corrispettivo complessivo di € 12.750,00 
(IVA esclusa); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che la ditta Medianet Srl Via Stazione snc, 09013 Carbonia, partita iva 02307310926, è 
in possesso dei requisiti di legge nonché di documentate esperienze idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

Presupposti di diritto 

Richiamati: 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia 
di determinazioni a contrarre e relative procedure; 

 la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Richiamati, in particolare, gli artt. 1 e 2, del D. Lgs. n.36/2023 riguardanti il principio del risultato, 
della fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni 
del Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 

Motivazione 

Ritenuto per le motivazioni meglio esplicitate nei presupposti di fatto di affidare, alla ditta Medianet 
Srl Via Stazione snc, 09013 Carbonia, partita iva 02307310926, il servizio un periodo di 36 mesi 
dall’attivazione: 

 servizio di telefonia fissa nelle quattro sedi del comune; 

 servizio di connessione a Internet tramite rete in fibra ottica mista rame (FTTC).  

 Della fornitura di un un’isola digitale da installarsi nella Piazza IV Novembre che 
consentirà ai residenti e turisti, l’accesso ad Internet gratis sui propri dispositivi mobili; 

 a fronte di un corrispettivo complessivo di € 12.750,00 (IVA esclusa); 

Precisato che la spesa complessiva di € 15.555,00 (I.V.A. inclusa), trova copertura al Titolo I, al 
capitolo 1330. 99 “Spese per Utenze Telefoniche e Linea Dati Comune”, nello specifico: 

 € 4.209,00 (I.V.A. inclusa), fino al 31/12/2024; 

 € 4.392,00 (I.V.A. inclusa), esercizio 2025; 

 € 4.392,00 (I.V.A. inclusa), fino al 31/12/2026; 

 € 2.562,00 (I.V.A. inclusa), fino al 31/07/2027 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Precisato, inoltre, che: 

 per tale procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente codice 
CIG: B2222F4E5F; 

 le fatture saranno bimestrali e il pagamento sarà subordinato all’acquisizione del DURC regolare; 

 la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte della P.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1 comma, 32 della 
legge 190/2012; 

 l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014. 

Visto l’art. 52 comma 1 prevede che “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 
La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”; 

Precisato che, come disposto art. 52 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 trattandosi di affidamento di 
importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del 
sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, la cui 
modalità di estrazione del campione viene definita nell’allegato A “Istruzioni operative”, come 
disposto con determinazione della Segreteria Generale n. 1979 del 28/07/2023; 

Precisato, altresì, che questa Amministrazione si riserva la facoltà, in caso di non conferma dei 
requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento, come disposto dal comma 
2 dell’articolo succitato; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Visto il Titolo I del D. Lgs. 36/2023, che elenca i principi generali dettati in tema di procedura di 
affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Precisato che come previsto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, il contratto non è soggetto 
all’imposta di bollo; 

Visto il DURC protocollo Durc_INPS_40025689, dalla quale si evince che la ditta Medianet Srl, 
risulta in regola con il versamento dei contributi fino al 03.07.2024; 

Riferimenti normativi generali 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

DETERMINA  

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1. di affidare al Medianet Srl Via Stazione snc, 09013 Carbonia, partita iva 02307310926, il 
servizio servizio di telefonia fissa nelle quattro sedi del comune, il servizio di connessione a Internet 
tramite rete in fibra ottica mista rame (FTTC). e la la fornitura di un un’isola digitale da installarsi 
nella Piazza IV Novembre che consentirà ai residenti e turisti, l’accesso ad Internet gratis sui propri 
dispositivi mobili, a fronte di un corrispettivo complessivo di € 15.555,00 (IVA inclusa); 

2. di impegnare l’importo complessivo di € 15.555,00 (I.V.A. inclusa) al Titolo I, al Titolo I, al 
capitolo 1330. 99 “Spese per Utenze Telefoniche e Linea Dati Comune”, nello specifico: 

 € 4.209,00 (I.V.A. inclusa), fino al 31/12/2024; 

 € 4.392,00 (I.V.A. inclusa), esercizio 2025; 

 € 4.392,00 (I.V.A. inclusa), fino al 31/12/2026; 

 € 2.562,00 (I.V.A. inclusa), fino al 31/07/2027 

3. di precisare che 

 per tale procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente 
codice CIG: B2222F4E5F; 

 il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 

 le fatture saranno bimestrali e il pagamento sarà subordinato all’acquisizione del DURC 
regolare; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Las Plassas.  Il delegato: OLLOSU ENRICO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte della P.A. nei propri siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1 comma, 32 
della legge 190/2012; 

 l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo 
pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione 
trasparente”; 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO 

 
 

Parere di regolarità tecnica (art.147-bis D.Lgs 267/2000) 
 
Si attesta che nella formazione del presente atto è stata rispettata la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Las Plassas,  17/06/2024  

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
OLLOSU ENRICO 


